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l. Hyrje

Q¢ nga themelimi i tij, Misioni 1 Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé né
Kosové (OSBE) ka monitoruar gjendjen e t&€ drejtave t€ njeriut dhe ka vlerésuar
disponueshmériné dhe efektshmériné e mjeteve juridike t&€ vendosura n€ Kosové pér té
siguruar korrigjimin e shkeljeve t¢ mundshme té t& drejtave t& njeriut.’ Mangésité e
identifikuara pérmes programeve monitoruese t€ OSBE-s€ jan€ adresuar tek institucionet
pérgjegjése pér veprimet e duhura korrigjuese, duke synuar arritjen e pérputhshmérisé me
standardet e t€ drejtave té njeriut.

Qysh prej vitit 2001, OSBE-ja ka gené e angazhuar né monitorimin ¢ agjencive té zbatimit t&
ligjit n€ Kosové, me fokus né€ policin€, duke i késhilluar institucionet gjegjése dhe palét e
pérfshira né standardet e zbatuara t& t& drejtave t& njeriut.” Aktivitetet ¢ OSBE-sé né
vézhgimin dhe vler€simin gjithé€pérfshirés kan€ pér qéllim t€ shérbejné si vegla pér
institucionet gjegjése qé t’i korrigjojn€ dobésité e mundshme prej s€ brendshmi. Né kété fushé
t& vecanté té€ vézhgimit t€ agjencive t€ zbatimit t€ ligjit, OSBE-ja trajton mungesat
institucionale dhe ligjore pérmes raportimit jo-publik, g€ i drejtohet vetém institucioneve té
identifikuara lokale.” Pér shembull, raportet qé dalin nga vézhgimi i objekteve t& paraburgimit
i drejtohen Ministrit t& Drejt€sisé dhe Komesarit t€ Shérbimit Korrektues (Komesari). Pasi gé
OSBE-ja synon té ket€ ndikim konkret pérmes aktiviteteve t€ saj, raportet jo vet€ém
identifikojné mungesat, por edhe japin rekomandime konkrete dhe praktike mbi até se si
duhen korrigjuar ato. Eshté e réndésishme té theksohet qé né té kryerit e késaj pune, OSBE-ja
ndjek njé qasje bashképunuese, e jo antagoniste.

Kjo gasje bashképunuese e OSBE-s¢ mundéson kombinim té vézhgimeve, raportimeve jo-
publike, késhillimeve dhe kryerjes sé projekteve pércjellé€se si punétorité pér t€ diskutuar
mungesat e identifikuara me institucionet gjegjése. Raportet e pavarura dhe jo-publike té
OSBE-s¢ mund t€ shérbejné, inter alia, si vegél pér shérbimin korrektues t€ Kosovés si dhe
Ministrin€ e Drejtésisé pér té t€rhequr financimin nga donatorét.

Ky raport €shté vlerésimi i par€, i pérgjithésuar i OSBE-s€ pér kushtet e objekteve t&
paraburgimit né t€ré Kosovén, me fokus né pérputhshmérin€ me t€ drejtat e njeriut. Gjaté
vézhgimit, OSBE-ja i ka vlerésuar kushtet materiale n€ objektet e paraburgimit, sidomos né
lidhje me céshtjet si madhésia e qelive dhe mbingarkesa e tyre, ndrigimi, ventilimi, kushtet
sanitare, hapésirat e jashtme t€ ushtrimeve, tualetet dhe dushet, mes tjerash. N& pérgjithési,
kushtet e objekteve t€ paraburgimit jané t€ kénagshme. Megjithaté, mungesa e hapésir€s dhe
mbingarkesa jané ¢€shtje q€ duhen zgjidhur n€ disa objekte paraburgimi. Céshtje tjera qé jané
brengosése mund t€ jené ndricimi i pakté natyror dhe qarkullimi i ajrit n€ disa geli, tualetet
dhe dushet né gjendje té€ dobét, si dhe hapésirat e jashtme té ushtrimeve né disa gendra
paraburgimi.

Shih Nenin 13 t&€ Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t€ Drejtave t€ njeriut dhe Lirive Themelore (KEDNj):
“Secili, t& drejtat dhe lirité e t& cilit garantohen me két€ Konventé, do t& kené mjete efektive juridike né
autoritetet vendore, pa marré parasysh nése shkelja &shté béré nga personat qé veprojné né pozita zyrtare.”
Departamenti i OSBE-sé€ pér té Drejta t€ Njeriut dhe Komunitete, Sektori i Monitorimit t€ Sigurisé, Eshté né
krye té kétij programi monitorues.

Aktivitetet ¢ OSBE-sé ¢ojné né ndikime konkrete, si renovimi i dhomave t€ ndalimit policor pas katér
vlerésimeve gjithépérfshirése t€ kushteve né ato qeli. Policia gjithashtu ka shfrytézuar kéto vlerésime
objektive dhe t€ pavarura, duke pérfshiré njé tabelé qé krahason gjendjen aktuale né geli me standardet
ndérkombétare, si vegél pér térheqgjen e fondeve donatore pér riparimin e dhomave té ndalimit.



Ky raport gjithashtu prek ¢éshtje tjera, si qasja n€ objekte t€ paraburgimit, si dhe perspektivén
né€ lidhje me vézhgimin e paraburgimit né t€¢ ardhmen né Kosové, pra réndésiné e inkurajimit
té krijimit t€ njé mekanizmi t€ qéndrueshém inspektues vendor.

Me kérkesén e Komesarit, OSBE-ja do t’a bé&j két€ raport publik. OSBE-ja e pérgézon kété
vendim pasi q€ e rrit ndikimin e kétij raporti dhe mundéson diskutimet konstruktive té
térthorta organizacionale se si té pé€rmirésohen t€ metat ¢ mundshme.

I1. Metodologjia

N¢ implementimin e programit t€ monitorimit t€ paraburgimit, OSBE-ja ka aplikuar njé qasje
hap pas hapi, n€ bazé t& Kushteve t€ Referimit, té cilat i jané dorézuar Komesarit n€ shkurt té
vitit 2009. Gjaté vleré€simit, OSBE-ja ka krahasuar gjendjen aktuale t€ objekteve me
standardet ndérkombétare té t€ drejtave té njeriut.

Né fazén e par€, OSBE-ja ka béré€ vizita njoftuese tek Komisari dhe organet drejtuese t€
gendrave t&€ paraburgimit né téré Kosovén. Kéto vizita fillestare u pérqendruan né€ kushtet né
qgeli si dhe né t€ré objektin n€ pergjithési. Vlerésimet jané bére jo vetém né lidhje me qendrat
si t€ tilla, por edhe né€ lidhje me raportin personel-t€ paraburgosur, duke pérfshiré personelin e
uniformuar dhe pjesétarét tjeré, si¢ jan€ mjekét. Pér shkaqe praktike, nuk ka gené e mundur
g€ né kété faz€ té shikohen kushtet n€ njé numér me t€ madh qgelish. Késhtu, éshté vleré€suar
njé numér i vogél i gelive né secilin objekt.

Duke u bazuar pjesérisht né rezultatet e fazés s€ paré, u hartuan pyetésoré dhe tabela pér té
ndértuar njé vlerésim sistematik t€ gendrave t€ shérbimit korrektues. N& két€ fazg, stafi i
OSBE-sé né terren ka vendosur kontakte me organet drejtuese t€ qendrave té paraburgimit né
zonén e tyre té pérgjegjésisé.4 Gjaté té gjitha fazave, stafi i OSBE-s€ ka punuar né konsultim
té afért me Komisarin dhe/ose personelin e tij, né grumbullimin dhe analizimin e t€ dhénave.

N¢ pérfundim té fazés s€ dyté, OSBE-ja hartoi kété raport pér Ministrin e Drejtésis€é dhe
Komisarin. P&r géllime praktike, rezultatet e fazés s€ paré dhe asaj t€ dyt€ jané p&rbashkuar né
njé€ raport t€ vetém.

Draft raporti €shté diskutuar me Shérbimin Korrektues té Kosovés gjaté punétorisé sé
organizuar me 24 Shtator 2010. Drejtorét e gendrave, e poashtu edhe Komesari u pajtuan né
pérgjithési me té gjeturat e OSBE-sé€, dhe japén informata mé té freskéta rreth renovimeve té
fundit. Si rrjedhojé e punétoris€, né€ Tetor t€ vitit 2010, OSBE-ja i vértetoi kéto informata mé
té reja t€ japura nga stafi i shérbimit korrektues. K&to t€ dhéna mé t€ reja jané té reflektuara
edhe né kété raport.

NE ményré qé té pércillen rekomandimet, OSBE-ja periodikisht do t€ ri-vézhgojé situatén, pér
t’i shénuar ndryshimet dhe pérmirésimet e mundshme né€ Shérbimin Korrektues, si dhe té
hartojé nj€ vlerésim té s€rishém. Pérvec¢ késaj, OSBE-ja parashikon hartimin e njé raporti pér
t& drejtat e t& paraburgosurve.’

* Personeli i Sektorit t¢ OSBE-sé pér Monitorimin e Sigurisé né terren éshté i vendosur né gjashté rajonet e

policisé né Kosové, gjegjésisht né Ferizaj/UroSevac, Gjilan/Gniljane, Mitrovicé/Mitrovica, Pejé/Pec,
Prishtiné/Pristina, dhe Prizren.

Aktivitetet e Sektorit t&¢ OSBE-sé pér Monitorimin e Sigurisé nuk mbulojné t€ drejtat e personave té arrestuar
né lidhje me t€ drejtén pér gjykim té drejté. Kjo ¢éshtje mbulohet nga Sektori i OSBE-sé pér Monitorim té



I11. Standardet relevante té té drejtave té njeriut

1. Standardet ndérkombétare té té drejtave té njeriut

TE drejtat e té paraburgosurve jané t€ mbrojtura me instrumente ndérkombétare pér t€ drejtat e
njeriut. Neni 10(1) i Konventés Ndérkombétare pér té€ Drejtat Civile dhe Politike (ICCPR) bén
referencé specifike ndaj t&€ paraburgosurve: “t€ [g]jithé personat e privuar nga liria e tyre do té
trajtohen me njerézi dhe respekt pér dinjitetin e pandashém t€ genies njerézore”. Neni 10(3) i
ICCPR-sé¢ parashikon mé tutje q€ “[s]istemi ndéshkimor do té pérfshijé trajtimin e té
burgosurve, synimi genésor i t€ cilit do té jeté reformimi dhe rehabilitimi 1 tyre social”.

Veg késaj, instrumentet ndé€rkombétare pér t€ drejta t€ njeriut e ndalojn€ né ményré absolute
torturén dhe keqtrajtimet tjera. Neni 5 i Deklaraté€s Universale pér t€ Drejtat e Njeriut
(UDHR) thekson qé “[a]skush nuk do t’i nénshtrohet torturés apo dénimeve apo trajtimit t&
vrazhdé, ¢njerézor apo degradues”. Neni 3 i Konventés pér Mbrojtjen e t€ Drejtave t&€ Njeriut
dhe Lirive Themelore (KEDNJ) si dhe neni 7 i ICCPR-sé e ritheksojné kété kérkes€. Pér mé
shumé, instrumentet specifike qé métojné€ té parandalojné torturén dhe trajtimet e dénimet
degraduese jané krijuar nén ombrellén e Kombeve t&€ Bashkuara (OKB) dhe Késhillit té
Evropés, gjegjésisht Konventa e OKB-sé kundér Torturés dhe Trajtimit e Dénimit t€ vrazhdg,
¢njerézor dhe degradues, si dhe Konventa Evropiane pér Parandalimin e Torturés dhe
Trajtimit e Dénimit Cnjerézor apo Degradues (ECPT).

Pér shkak t€ faktit q€ t€ paraburgosurit jan€ t€ privuar nga liria dhe kontrolli i tyre mbi
natyrén e vecant€ t& mjedisit t€ tyre jetésor, ata jan€ vecanérisht t&€ ndjeshém ndaj trajtimit t&
vrazhdé, ¢njerézor apo degradues. Keqtrajtimi i t€ paraburgosurve mund t€ keté€ shumé forma,
si keqtrajtimi mendor dhe fizik nga personeli i burgut apo té burgosurit tjeré, apo ekspozimi i
tyre n€ kushte t& dobéta materiale.

Megjithaté, dispozitat e kétyre instrumenteve ndérkombétare jané shumé t€ pérgjithshme dhe
nuk pércaktojné standarde specifike né€ lidhje me trajtimin e t€ paraburgosurve. Késhtu, OKB-
ja dhe Késhilli i Evropés kané themeluar standarde pér trajtimin e té burgosurve né bazé té
dispozitave té ligjit t& buté, té cilat jané autoritative.

OSBE-ja referohet tek Rregullat Standarde Minimale t€ OKB-sé¢ pér Trajtimin e té
Burgosurve (Rregullat Standarde Minimale t€ OKB-s€) si dhe Rregullat Evropiane t& Burgut.
Rregullat Standarde Minimale t€ OKB-s€ jané miratuar né vitet e 50-ta, duke synuar t&
“pércaktojné at€ qé gjerésisht pranohet si parim dhe praktiké e miré né trajtimin e té
burgosurve dhe menaxhimin e institucioneve.”® Rregullat Evropiane t& Burgut, t& miratuara
nga Komiteti i Ministrave t€¢ Késhillit t€ Evropés mé 12 shkurt 1987, jané€ standard i
pérgjithshém rajonal qé parashikon udhézimet pér shérbimet e burgut, mbi até se si t&é
sigurohet pérputhshméria me té drejtat e njeriut n€ objektet e tyre. Derisa Rregullat Standarde
Minimale t&€ OKB-sé nuk jané ndryshuar qysh prej miratimit t& tyre, Rregullat Evropiane t&
Burgut jan€ azhurnuar mé& 2006 “pér t’i pasqyruar zhvillimet qé€ jan€ béré né politikat penale,
praktikat e dénimit dhe menaxhimin e pérgjithshém té burgjeve né Evropé.”’

Sistemit Ligjor, i cili gjithashtu ka 1&€shuar raportet e tij publike né néntor 2009 (Pjesén 1) dhe mars 2010
(pjesén 2) mbi “Shfrytézimin e paraburgimit né procedura penale né Kosové: Shqyrtim gjithépérfshirés dhe
analizé e brengave té pranishme.”

Rregullat Standarde Minimale t&€ OKB-sé pér Trajtimin e té Burgosurve, paragrafi 1.

7 Rekomandimi Rec(2006)2 i Komitetit t& Ministrave pér Shtetet Anétare mbi Rregullat Evropiane té Burgut.



OSBE-ja gjithashtu mbéshtetet n€ punén e Komitetit t€ Ké&shillit t&¢ Evropés pér Parandalimin
e Torturés (KPT).* N& pérgjithési, KPT-ja ka prodhuar térésiné mé gjithépérfshirése t& punés
né lidhje me monitorimin e burgjeve, dhomave té ndalimit policor, si dhe institucioneve
shtetérore (p.sh. institucionet e shéndetit mendor, institucionet e korrektimit té t€ miturve).
Raportet e KPT-s€ pér vende paragesin udhézime shumé t€ dobishme né€ vlerésimin e
pérputhshméris€ sé objekteve té paraburgimit me standardet ekzistuese ndérkombétare. N&
gusht t€ vitit 2004, Pérfagésuesi Special i Sekretarit t€ Pérgjithshém t€ OKB-sé nénshkroi njé
marréveshje teknike né€ lidhje me KEPT-né€ me Ké&shillin e Evropés, sipas té cilés KPT-ja
mund t€ organizojé vizita n€ Kosové pér té¢ hulumtuar trajtimin e personave té€ privuar nga
liria. Kjo i jep KPT-sé mundésiné té vizitojé Kosovén dhe té vlerésojé€ vendet e paraburgimit.9
Raportet ¢ KPT-sé kané status mjaft autoritativ dhe gézojn€ mbulim t€ gjer€ mediatik. Kéto
inkurajojné diskutime mbi t€ drejtat e njeriut dhe paraburgimin, gjé q€ zakonisht nuk jané
c€shtje e opinionit publik. Raporti i KPT-sé pas vizités sé€ tyre né Kosové mé 2007 dhe
reagimi i UNMIK-ut jan€ diskutuar gjerésisht né mediat lokale. Késhtu, roli i KPT-sé né
Kosové, si i vetmi trup i jashtém g€ viziton dhe vleréson objektet e burgimit, nuk mund t&
mbivlerésohet.

Si¢ €éshté pérmendur mé lart, ndalimi i tortur€s, trajtimit ¢njerézor apo degradues nuk vlen
vetém pér abuzimin mendor dhe fizik, por edhe pér kushtet fizike n€ objektet e paraburgimit.
Sipas KPT-sé, ekspozimi i tejzgjatur ndaj kushteve t€ dobéta materiale, si mbingarkesa,
kushtet joadekuate sanitare dhe regjimet e dobéta t&€ aktiviteteve, mund té jené t€ démshme
pér t& burgosurit.'® KPT-ja gjithashtu ka vérejtur qé maltretimi merr forma t& shumta, “shumé
prej té cilave mund t€ mos jené t€ qéllimshme, por mé shumé rezultat i déshtimeve
organizative apo resurseve t& pamjaftueshme.”"'

2. Aktgjykimet e Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut

Gjykata Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut (GJEDNJ) ka nxjerré disa aktgjykime kyce mbi
kushtet materiale né€ objekte paraburgimi. Ashtu si KPT-ja, GJEDNj-ja ka theksuar se
ekspozimi né kushte t€ dobéta materiale mund t€ pérbéjé€ trajtim ¢njerézor dhe degradues, pra
shkelje té Nenit 3 t¢ KEDNJ-sé. Pér shembull, né rastin Peers kundér Greqisé, GJEDNIJ-ja ka
vendosur g€ mbyllja e parashtruesit né njé geli t€ ngusht€ pa ventilim apo dritare, ku atij i
duhej t€ pérdorte tualetin né prani t€ nj€ t& burgosuri tjetér, si dhe t€ ishte i pranishém derisa
tualeti pérdorej nga i burgosuri tjetér, pérbénte trajtim degradues.'” Gjithashtu, né rastin
Kalashnikov kundér Rusisé, GJEDNJ-ja gjeti q¢ “kushtet e paraburgimit t& parashtruesit, né
vecanti mjedisi i mbipopulluar dhe aspak sanitar, si dhe ndikimi i tij d€émtues né shéndetin dhe
mirégenien e parashtruesit, kombinuar me kohézgjatjen e periudhés gjaté té cilés parashtruesi
&shté mbajtur né kushte té tilla, pérbénte trajtim degradues.”"?

Komiteti pér Parandalimin e Torturés &shté themeluar sipas Konventés sé¢ Késhillit t&€ Evropés pér
Parandalimin e Torturés dhe Trajtimit e dénimit ¢njerézor dhe degradues (1987) pér t&€ hulumtuar trajtimin e
personave té privuar nga liria.

Marréveshja mes Misionit t€ Pérkohshém t€ Kombeve t€ Bashkuara né¢ Kosové dhe Késhillit t&€ Evropés pér
rregullimin teknik né lidhje me Konventén Evropiane pér Parandalimin e Torturés dhe Trajtimit e dénimit
¢njerézor dhe degradues, Prishtiné/PriStina, 23 gusht 2004. Vizita e fundit vlerésuese e Komitetit pér
Parandalim té Torturés né Kosové &shté béré né mars té vitit 2007.

Komiteti pér Parandalimin e Torturés, Raporti i Dyté Gjeneral [CPT/Inf (92)3], paragrafi 50, 13 prill 1992.

1 Ibid, paragrafi 44.

Gjykata Evropiane pér té Drejta t& Njeriut, Peers kundér Greqisé, Kérkesa nr. 28524/95, 19 prill 2001,
paragrafi 75.

Gjykata Evropiane pér t€ Drejta té Njeriut, Kalashnikov kundér Rusisé, Kérkesa nr. 47095/99, 15 korrik
2002, paragrafi 102.



GJEDNUIJ-ja gjithashtu ka gjetur qé€ burgjet duhen organizuar né at€ ményré q€ té€ sigurojné
“respektimin e dinjitetit té t& burgosurve, pa marré parasysh véshtirésité financiare apo
logjistike.”'* Ngjashém, Rregullat Evropiane pér Burgjet parashikojné qé “[k]ushtet e burgut
qé shkelin t& drejtat njerézore t& t& burgosurve nuk arsyetohen me mungesé resursesh”.'
Késhtu, mungesa e mjeteve financiare pér t€ pérmirésuar kushtet e pérgjithshme t&
paraburgimit nuk mund t€ arsyetoj€ kushtet q€ pérbéjné trajtim ¢njerézor apo degradues.

Standardet ndérkombétare pér kushtet materiale n€ qeli, higjienén, ushqimin dhe ujin,
shérbimet mjekésore dhe regjimin e duhur t€ aktiviteteve, disiplinén dhe ndéshkimet dhe
ankesat do t€ shqyrtohen mé né hollési mé poshté.

a) Kushtet materiale né geli
KPT-ja siguron njé pé€rmbledhje t€ mir€ pér standardet e pranueshme né qeli: KPT-ja ka
theksuar qé:

[...] gelité duhet t€ ofrojné hapésiré t&€ mjaftueshme jetese pér t€ burgosurit ku ata
mund t€ akomodohen, duhet t€ pérfitojné€ nga gasja né ndri¢im natyror dhe ajrim dhe
duhet t€ jené t€ pajisura me ndricim t€ mjaftueshém artificial dhe ngrohje. Mjetet
sanitare duhet t’'u mundésojné té paraburgosurve kryerjen e nevojave personale né
kushte t€ pastra dhe té pérshtatshme; ose duhet t€ instalohet njé vaské né hapésirén e
gelis¢ (mundésisht n€ njé aneks sanitar) ose mjetet duhet t€ ekzistojné ashtu qé ju
mundésojné t& paraburgosurve, g€ duhet t€ 1€shojné gelin€ e tyre, pérdorimin e vaskés
pa vonesa gjaté téré kohés, pérfshiré natén. Eshté e déshirueshme té keté ujé brenda
gelis€ dhe qé t€ paraburgosurit t& kené qasje t€ duhur né dush apo hapésirat e banjés.
Qelité duhet t€ jené t€ mobiluara mir€ (krevat, tavoling, karrige/stol dhe sirtar) dhe té
gjitha hapésirat/pajisjet duhet t€ jené€ né€ gjendje t€ mir€ pér riparim dhe té
paraburgosurit duhet t& vendosen né pozité pér t€ mirémbajtur gelité e tyre n€ gjendje
t& miré pastértie.'®

Madhésia e qgelis€ dhe shkalla e popullimit t€ tyre jané c¢€shtje shumé té réndésishme pér
shkak se mbipopullimi n€ burgje “mund té jeté i till€ g€ t€ jeté n€ vetvete ¢njerézor dhe formé
poshtéruese nga piképamja fizike.”'” Sa i pérket shkallés sé popullimit, Rregullat e
Standardeve Minimale t& OKB-sé rekomandojné g€ t€ paraburgosurit t€ vendosen né qeli
individuale."® Rregullat evropiane pér burgjet po ashtu pércaktojné qé t& paraburgosurit
strehohen gjaté natés né geli individuale “pérvegse kur €shté e dé€shirueshme g€ ata té ndajné
hapésirén pér fjetje.”"”

Nuk ekzistojné udhézime t€ qarta pér madhésiné e gelive edhe pse KPT-ja ka ofruar udhézime
t& caktuara népérmijet raporteve pér vendet.” Pér shembull, njé qeli pér njé person né pérmasa

Gjykata Evropiane pér té Drejta t&€ Njeriut, Mamedova kundér Rusisé, Kérkesa nr. 7064/05, 23 tetor 2006,
paragrafi 63.

Rregullat Evropiane té Burgut, paragrafi 6.

Komiteti pér Parandalimin e Torturés, Raporti pér Andorén 1, paragrafi 39 (2000).

Komiteti pér Parandalimin e Torturés, Raporti i 2-t¢ i Pérgjithshém pér Aktivitetet e KPT-s€, paragrafi 46
(1992).

Rregullat e Standardeve Minimale t€ OKB-sé, paragrafi 9(1).

Rregullat Evropiane pér Burgjet, paragrafi 18.5.

Udhézimet e caktuara nga ana e KPT-sé dhe ato t€ caktuara nga organizatat apo institucionet tjera mund té
dallojné pak. Pér shembull, rregullorja ¢ UNMIK-ut 2004/46 Ligji mbi ekzekutimin e sanksioneve penale t&
datés 19 Néntor 2004 thekson “[L]okalet né té cilat jeton dhe punon personi i dénuar duhet té kené hapésiré
té mjaftueshme ashtu g€ secili person i dénuar t€ keté sé paku teté (8) metra kub hapésiré dhe sasi té
mjaftueshme t€ drités natyrore dhe artificiale pér puné dhe lexim, ngrohje dhe ajrosje.” Ligji mbi



6 m” dhe 7 m” pérshkruhet si e pérshtatshme®', 8 m* si e arsyeshme,” dhe 9 m” si madhési e
miré e qelisé pér njé person.”> Qelia né pérmasén e 9 m” pér dy persona pérshkruhet si e
ngushté®’ dhe 11-12 m” si e duhur.””> KPT-ja rekomandon qé duhet t& keté minimum 4 m® pér
t& paraburgosurit né njé qeli pér shumé persona.”® Largésia ndérmjet mureve duhet t& jeté sé
paku 2 m.”’ Té paraburgosurve duhet t’'iu sigurohet njé krevat, shtresat dhe mbulesat qé
“duhet t& ndérrohen aq shpesh sa pér té siguruar pastértiné e tyre.”*

b) Higjiena

T& paraburgosurit duhet t& b&jné dush sé paku dy heré né javé, mundésisht njé heré né dité.”
Autoritetet e burgut duhet t’iu sigurojné té paraburgosurve produktet higjienike dhe materialet
sanitare qé ju mundésojné atyre pastrimin e gelive t& tyre.”” Ata po ashtu duhet t& sigurojné
produktet sanitare pér nevojat e té paraburgosurave femra.>'

¢) Ushgimi dhe uji

Té paraburgosurve duhet t’iu sigurohen tri shujta né dité.** Ushqimi duhet t& “pérmbajé vlera
ushqyese, duhet té jet€ i pérshtatshém pér shéndetin dhe fuqiné, duhet t€ jeté i cilésis€ sé
shéndetshme dhe duhet & jeté i pérgatitur miré dhe i shérbyer miré.”** Uji i pijshém duhet t&
jeté né dispozicion gjaté téré kohés.™

d) Shérbimet mjekésore

Nga autoritet e burgut kérkohet t€ sigurojné “kujdes shéndet€sor pér té burgosurit nén
kujdestaring e tyre”.*> Sipas paragrafit 22 t& Rregullave t& Standardeve Minimale t& OKB-sé,
secili objekt paraburgimi duhet t€ keté qasje né shérbimet e njé zyrtari mjekésor té
kualifikuar. Pérvec késaj, t€ paraburgosurit duhet t&€ kené qasje né€ kujdesin psikiatrit apo

Ekzekutimin e sanksioneve penale e datés 22 Korrik 2010, thekson “[L]okalet né té cilat personi i dénuar
jeton dhe punon duhet té keté hapésiré té€ mjaftueshme ashtu qé secili person i dénuar t€ keté s¢ paku teté (8)
metra kub hapésir€, kur éshté e mundshme katér (4) metra kub pér té burgosur né geliné e pérbashkét dhe
nénté(9) metra kub pér gelité me njé shtrat dhe sasi t& mjaftueshme té drités natyrore dhe artificiale pér puné
dhe lexim, ngrohje dhe ajrosje.” Megjithaté, pasi q¢ KPT-ja ka prodhuar njé organ mé té térésishém té
parimeve t€ punés né lidhje me monitorimin e burgjeve, dhomave té ndalimit policor dhe institucioneve
shtetérore, OSBE-ja i referohet udhézimeve sa i pérket madhésisé s€ gelive.

Shih pér shembull Raportin e Komitetit pér Parandalimin e Tortur€s pér Qeveriné e Mbretérisé s¢ Bashkuar
gjaté vizités né Irlandén Veriore, paragrafi 71 (2001); Komiteti pér Parandalimin e Torturés, Raporti pér
Portugaliné 1, paragrafi 102 (1994).

Shih pér shembull Raportin e Komitetit pér Parandalimin e Tortur€s, Raporti pér Gjermaning 1, paragrafi 85
(1993).

Shih pér shembull Raportin ¢ Komitetit pér Parandalimin e Torturés, Raporti pér Mbretériné e Bashkuar 3,
paragrafi 111 (2000).

Shih pér shembull Raportin ¢ Komitetit pér Parandalimin e Torturés, Raporti pér Islandén 1, paragrafi 87
(1994).

Shih pér shembull Raportin ¢ Komitetit pér Parandalimin e Torturés, Raporti pér Mbretériné e Bashkuar 3,
paragrafi 111(2000), Raporti pér Mbretériné e Bashkuar (Irlandén Veriore) 2, paragrafi 71 (2001).

Shih pér shembull Raportin e Komitetit pér Parandalimin e Torturés, Raporti pér Bullgariné 5, paragrafét 77
dhe 90 (2008).

Shih pér shembull Raportin e Komitetit pér Parandalimin e Torturés, Raporti pér Islandén 1, paragrafi 69
(1994).

Rregullat e Standardeve Minimale t€ OKB-sé, paragrafi 19.

Rregullat Evropiane pér Burgjet, paragrafi 19.4.

Po aty, paragrafi 19.6.

Po aty, paragrafi 19.7.

Po aty, paragrafi 22.4.

Rregullat e Standardeve Minimale t& OKB-sé, paragrafi 20(1).

Rregullat Evropiane pér Burgjet, paragrafi 22.6.

Po aty, paragrafi 39.
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kujdesin dentar. Sipas KPT-sé€ njé shérbim i duhur shéndetésor mund “t€ keté€ ndikim pozitiv
né cilésin€ e pérgjithshme té€ jet€s brenda objektit t€ sé cilit funksionon.” Pér mé tepér,
déshtimi i institucioneve pér té siguruar kujdes t€ duhur mjek&sor mund té pérbéjé trajtim
cnjerézor dhe poshtérues, sic edhe &shté vértetuar nga GJEDNj kur ka vendosur se
institucionet duhet té garantojné shéndetin dhe mirégenien e t€ paraburgosurve, duke siguruar
“ndihmén e nevojshme mjekésore.”®

e) Regjimi i duhur i aktiviteteve

Autoritet ¢ burgut kan€ pér detyré g€ té sigurojné qé€ t€ paraburgosurit kané mundg€si t&
ndryshojné dhe zhvillohen. Reformimi dhe rehabilitimi social g€ ¢con né riintegrimin e té
paraburgosurve n€ shoqéri pérfshin, ndér té tjera, nj€ program té aktiviteteve pér arsim,
trajnim profesional, aktivitete rekreative dhe kontaktet me botén e jashtme. Ky program i
aktiviteteve u mundéson t€ paraburgosurve zhvillimin e shkathtésive dhe njohurive t€ reja,
dhe u mundé€son mbajtjen e kontaktit me botén e jashtme g€ do t’iu ndihmon atyre té ri-
integrohen né shoqéri si qytetaré qé respektojné ligjin. Eshté e réndésishme t& theksohet qé
programi i aktiviteteve, pérfshiré edhe punén, duhet t€ jeté n€ dispozicion pér personat e
dénuar dhe personat e paraburgosur pasi g€ “t€ burgosurit nuk mund thjesht t€ lihen t€ vuajné
me javé, ndoshta edhe me muaj, t&€ mbyllur né qgelité e tyre pa marré parasysh se sa t&€ mira
jané kushtet materiale brenda qelisé.”’

Puna n€ burg duhet t& véshtrohet si “njé€ element pozitiv 1 regjimit t& burgut.”38 Nga t€ gjithé
personat e dénuar g€ jan€ nén moshén e pensionimit “mund t€ kérkohet t& punojné, varésisht
prej gjendjes sé tyre fizike dhe mendore qé pércaktohet nga eksperti mjekésor.”™” Personat qé
presin gjykimin po ashtu duhet t& kené mundésing pér t& punuar.*® Nga autoritetet e burgut
kérkohet té sigurojné puné t€ mjaftueshme t€ natyrés sé dobishme, qé do té€ sigurojé apo
shtojé mundé&sité e punésimit pas lirimit nga paraburgimi.*’ Puna nuk duhet t& jeté “e natyrés
sé m‘gndimshme”42 dhe t€ paraburgosurit duhet t€ paguhen né€ ményré t€ drejté€ pér punén e
tyre.

Pér té nj€jtat arsye, autoritetet e burgut duhet t€ sigurojné trajnime profesionale, posacérisht
pér t€ paraburgosurit né moshé t& re.* Personat e paraburgosur po ashtu duhet t€ pérfitojné
nga programet gjithépérfshirése arsimore qé pérmbushin kérkesat e tyre.* Prioritet duhet t’iu
jepet personave t€ paraburgosur analfabet apo qé kan€ mungesé t€ trajnimeve themelore apo
profesionale, ndérsa vémendje e veganté duhet t’iu kushtohet t€ paraburgosurve né moshé té
re apo té paraburgosurve me nevoja té vecanta.*® Kéto programe arsimore duhet t& integrohen

%% Shih pér shembull paragrafin 94 t& Kérkesés Nr. 30210/96 t& Gjykatés Evropiane pér té Drejtat ¢ Njeriut né

1éndén Kudla kundér Polonisg, té datés 26 tetor 2000.

Komiteti pér Parandalimin e Torturés, Raporti i 2-t¢ i Pérgjithshém pér Aktivitetet e KPT-s€, paragrafi 47
(1991).

Rregullat Evropiane pér Burgjet, paragrafi 26.1.

Po aty, paragrafi 105.2.

Po aty, paragrafi 100.1.

Rregullat e Standardeve Minimale t& OKB-s€, paragrafi 71.4, Rregullat Evropiane pér Burgjet, paragrafi
26.2.

Rregullat e Standardeve Minimale t€ OKB-sé, paragrafi 71.1.

Po aty, paragrafi 76.1.

Po aty, paragrafi 71.5, Rregullat Evropiane pér Burgjet, paragrafi 26.5.

Rregullat Evropiane pér Burgjet, paragrafi 28.1.
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né€ sistemin kryesor arsimor né ményré q€ t€ mundé€sohet arsimimi i métutjeshém i té
e el 47
paraburgosurve pas lirimit té tyre.

Autoritetet e burgut po ashtu duhet t€ sigurojné aktivitete t€ mjaftueshme rekreative, pérfshiré
aktivitete sportive, lojéra dhe aktivitete kulturore, dhe aktivitete tjera t& kohés sé 1iré.*® T&
paraburgosurve duhet t’iu lejohet pér ¢do dité sé paku njé oré ushtrim né ambient t& hapur.*

T€ paraburgosurve duhet t’iu lejohen kontaktet me botén e jashtme, d.m.th. atyre duhet t’iu
mundésohet komunikimi me familjet dhe miqté e tyre. Paragrafi 24.4 1 Rregullave Evropiane
pér Burgjet pércakton qé€ t€ paraburgosurve “duhet t’iu lejohet mbajtja dhe zhvillimi i
marrédhénieve familjare né ményrén sa me€ normale g€ €sht€ e mundur.” T€ paraburgosurve
duhet t’iu lejohet informimi lidhur me ¢éshtjet publike pérmes leximit t€ gazetave dhe
publikimeve tjera, dégjimit t& radios dhe shikimit & televizionit.”’

Po ashtu, institucionet duhet t& sigurojné respektimin e lirisé fetare. Sipas paragrafit 29.2 té
Rregullave Evropiane pér Burgjet, t€ paraburgosurve duhet t’u lejohet q€ “t€ praktikojné fené
e tyre dhe ndjekin besimet e tyre, t€ marrin pjes€ né€ shérbimet apo takimet e udh€hequra nga
pérfagésuesit e fesé apo besimit té tyre, t€ vizitohen privatisht nga pérfagé€suesit e besimit apo
fes€ sé tyre, dhe t€ kené n€ posedim libra apo literaturé né lidhje me besimin apo fené e tyre.”

NE ményré qé té p€rmbushen kérkesat arsimore dhe rekreative té té paraburgosurve, gendrat e
paraburgimit duhet t€ kené biblioteka t€ furnizuara miré. Paragrafi 40 i Rregullave té
Standardeve Minimale t€ OKB-sé pércakton g€ “secili institucion duhet t& keté njé biblioteké
pér shfrytézim nga té gjitha kategorité e t€ paraburgosurve, qé éshté e furnizuar miré me libra
rekreativ dhe mésimor dhe t€ paraburgosurit duhet t€ inkurajohen t€ shfryt€zojné€ até.”
Keérkesa qé secili institucion duhet té keté njé biblioteké t€ furnizuar miré€ &shté e pércaktuar
me nenin 28.5 t€ Rregullave Evropiane pér Burgjet. Librarit€ q€ nuk jané t€ furnizuara miré
dhe g€ nuk pérmbushin kérkesat e t€ paraburgosurve jané penges€ serioze pér riintegrimin e
tyre t€ suksesshém né shoqéri. Kéto kérkesa nuk pérfshijné vet€ém librat mésimoré g€ u
mundésojné té paraburgosurve fitimin e njohurive dhe shkathtésive té reja, por edhe librat
rekreativé, librat pér administrimin e drejtésisé, pér té€ drejtat e njeriut dhe ¢éshtjet tjera qé
jané t€ réndésishme pér té paraburgosurit dhe qé ndihmojné né€ zhvillimin e tyre personal, dhe
gé€ iu ndihmojné atyre t€ pérballen me realitetin e jetés n€ burg.

f) Disiplina dhe Ndéshkimet

Sipas paragrafit 27 té Rregullave t€ Standardeve Minimale t€ OKB-sé, “disiplina dhe rendi
duhet t€ ruhen me vendosméri por me jo mé tepér kufizim se sa q€ €sht€ e domosdoshme pér
sigurin€ né paraburgim dhe njé jet€ komunitare t€ rregulluar mir€.” Né objektet e
paraburgimit duhet t€ pércaktohet njé proceduré disiplinore g€ siguron té drejtén e t&
paraburgosurve pér gené t€ informuar miré mbi shkeljet e mundshme disiplinore, pér t&
mbrojtur veten dhe pér t€ parashtruar ankesé tek njé shkallé mé e lart€ kundér ndéshkimeve té
shqiptuara.’’ Paragrafi 31 i Rregullave t& Standardeve Minimale t&¢ OKB-sé dhe paragrafi 60.3
i Rregullave Evropiane pér Burgjet ndalon nd€shkimin trupor, ndé€shkimin duke vendosur té

7 Rregullat e Standardeve Minimale t& OKB-s&, paragrafi 77(2), Rregullat Evropiane pér Burgjet, paragrafi

28.7.

Po aty, paragrafi 78, Rregullat Evropiane pér Burgjet, paragrafi 27.5.

Po aty, paragrafi 21 (1), Rregullat Evropiane pér Burgjet, paragrafi 27.1.

Po aty, paragrafi 39, Rregullat Evropiane pér Burgjet, paragrafi 24.10.

Komiteti pér Parandalimin e Torturés, Raporti i 2-té 1 Pérgjithshém pér Aktivitetet ¢ KPT-sé, paragrafi 55
(1991), Rregullat Evropiane pér Burgjet, paragrafét 57.2 dhe 59.
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paraburgosurin né geli pa drité, dhe t€ gjitha ndé€shkimet mizore, ¢njerézore apo poshtéruese
pér shkak té€ shkeljeve disiplinore.

g) Ankesat

T¢ paraburgosurit duhet t€ gézojné t&€ drejtén pér t€ parashtruar kérkesa apo ankesa tek
autoritetet e burgut. Cdo personi t€ paraburgosur duhet t’i lejohet “parashtrimi i kérkesés apo
ankesé€s, pa censurim t€ pérmbajtjes por né ményré té duhur, tek administrata gendrore e
burgut, autoritetet gjyqésore, apo c¢farédo ményre tjetér t€ duhur nép€rmjet kanaleve té
miratuara.”? KPT &shté i mendimit qé institucionet duhet t& vendosin njé sistem efektiv t&
procedurave ankimore dhe inspektimeve si njé€ lloj mbrojtje kundér trajtimit jo t€ miré. Sipas
KPT, t& paraburgosurit duhet t€ kené “rrugé té hapura brenda dhe jashté kontekstit t& sistemit
t& burgut, pérfshiré mundésing pér & pasur qasje konfidenciale tek autoritetet pérkatése.”

IV. Vlerésimi
1. Faza e paré: vizitat njohése

Né mars 2009, OSBE-ja ka filluar monitorimin e kushteve né€ qendrat e paraburgimit t&
Kosovés. Nga 2 deri mé 6 mars 2009, OSBE-ja ka kryer vizita fillestare né t€ gjitha qendrat e
paraburgimit dhe gendrat korrektuese né Kosové.” Qéllimi i fazés sé paré ka qené vendosja e
kontakteve me institucionet pérkatése dhe marrja e njé véshtrimi té pérgjithshém pér kushtet
né€ objektet e paraburgimit.

Drejtorét e t& gjitha gendrave t& paraburgimit/korrektuese né Kosové® kané mirépritur
angazhimin e OSBE-s¢ né kété fushé dhe kané ofruar mbéshtetje t€ vazhdueshme dhe
transparencé pér t€ gjitha fazat e projektit pér monitorimin e paraburgimit.

Né pérgjithési, né shikim té par€, kushtet e objekteve t€ paraburgimit duken té kénaqshme.
Megjithaté disa gendra t€ vjetra t€ paraburgimit, t€ ndértuara né vitet 1960, kané¢ mungesé t&
hapésiré€s dhe disa geli nuk kan€ ndrigim té mjaftueshém natyror apo garkullim té ajrit.56 Kéto
gendra mé t€ vjetra té paraburgimit zakonisht jané ndértuar né gendé€r té qytetit, ndérmjet
stacionit t& policis€ dhe ndértes€s s€ gjykatés. Pér kété arsye, zgjerimi i kétyre gendrave té
paraburgimit do té ishte i véshtiré dhe nuk éshté variant real.

Ndryshe nga pjesa dérmuese e objekteve té paraburgimit né€ Kosové, gendra e paraburgimit né
Lipjan/Lipljan nuk pérballet me probleme té hapésirés. Megjithat€, kjo éshté gendra e vetme e
paraburgimit ku kané ndodhur rastet e vetévrasjeve dhe tentim vrasjeve né€ vitin 2008 dhe
2009. Rrjedhimisht, drejtori i gendrés s€ paraburgimit n€ Lipjan/Lipljan ka vendosur qé t’i
vendos tre t€ paraburgosur né njé€ geli, ndonése ka hapésir€ vetém pér dy persona né njé geli.
Sipas drejtorit, mé shumé t€ paraburgosur né njé geli do ta shtonte kontrollin shogéror dhe do
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Rregullat e Standardeve Minimale t& OKB-sé, paragrafi 36(2).

Komiteti pér Parandalimin e Torturés, Raporti i 2-t& i Pérgjithshém pér Aktivitetet e KPT, paragrafi 54 (1991).
Pasi qé Qendra Korrektuese né€ Srekovnicé/Smrekovnica &shté hapur né vitin 2010, ajo nuk €shté e pérfshiré
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muaj) né Gjilan/Gnjilane, Prishtiné/Pristina, Prizren, Lipjan/Lipljan, Pejé/Pe¢, dhe Mitrovicén/Mitrovica
veriore. Qendra Korrektuese né Dubravé/Dubrava éshté i vetmi objekt korrektues né Kosovés pér meshkujt e
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dénuar).

Gjilan/Gnjilane, Prishtiné/Pristina, Prizren.
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t¢ mund€sonte zvogélimin e numrit t€ tentim vrasjeve. Megjithaté, duhet gjithashtu té
kérkohen masa shtesé, si¢ éshté trajtimi i pé€rmirésuar psikologjik, pér t€ zvogéluar numrin e
vetévrasjeve dhe tentim vetévrasjeve.

Qendrat e paraburgimit né Kosové né pérgjithési nuk jané t€ pérshtatshme pér té
paraburgosurit né afat mé t€ gjat€. Megjithaté, kryesisht pér shkak té rasteve t€ pazgjidhura né
gjykata, shumé t€ paraburgosur duhet t& gé€ndrojné mé gjaté né gendrat e paraburgimit, té cilat
nuk kané€ hapésiré adekuate e as aktivitete, gjé qé ndikon negativisht tek mundésité e tyre pér
rehabilitim.”’

Qendra e paraburgimit n€ Mitrovicén Veriore pérballet me ¢€shtjet e caktuara pér shkak t&
vendndodhjes sé€ saj né zonén e banuar me serbé t&€ Kosovés. Mungesa e personelit ndikon
negativisht né sigurin€ e objektit, €shté e véshtiré t€ rekrutohet personeli i ri, meqé€ popullata e
vendit nuk e mbéshtet institucionin q&€ €shté i lidhur me institucionet e Kosovés. Pér mé tepér,
shumé prej direktivave té pranuara nga niveli qeveritar né Prishtin€/PriStina nuk pérkthehen
né gjuhén serbe.”® Prandaj, personeli i qendrés sé paraburgimit né Mitrovicé ende zbaton
rregulloret e vjetra qé jané né dispozicion né gjuhén serbe.”

2. Faza e dyté: Vlerésimi i kushteve materiale né objektet e paraburgimit

N¢ fazén dyté, OSBE-ja ka béré vlerésimin e kushteve fizike né objektet e paraburgimit mé
pér s€ aférmi, duke u pé€rqendruar n€ ¢éshtjet si¢ jané madhésia dhe kapaciteti i gelive,
ventilimi, ndri¢imi, dushi dhe tualetet.

Gjaté vizitave vlerésuese, t€ gjithé drejtorét e objekteve té paraburgimit dhe zyrtarét
korrektues ishin shumé kooperativé, duke lejuar qasjen e OSBE-sé n€ té gjitha pjesét e
objekteve té tyre. Si n€ ményré spontane dhe kurdo qé kérkohej, ata ofronin informata shtesé
lidhur me ¢éshtjet operacionale. Eshté me réndési té theksohet, & mangésité mé t& médha né
kushtet e objekteve té paraburgimit nuk jan€ shfaqur nga neglizhenca individuale e drejtoréve
apo zyrtaréve, por rezulton nga mungesa sistematike q€ &sht€ shkaktuar kryesisht nga
papérshtatshméria fizike e méparshme e objekteve dhe burimeve t€ kufizuara.

2.1 Kushtet fizike né qgeli

a) Madhésia dhe kapaciteti

Né t& vérteté, shkalla e popullimit né disa objekte ishte péraférsisht 70% gjaté vizités sé&
realizuar n€ gusht t€ vitit 2009, (p.sh. Dubravé/Dubrava 68%, Gjilan/Gnjilane 71%, Pejé/Pe¢
67%). Objekti mé i populluar ishte né Prishtiné/Pristina, q€ né kohén e realizimit té vizités
numéronte 64 t& paraburgosur me kapacitet zyrtar pér 66 t€ paraburgosur. Gjendja ka
ndryshuar gjaté vizitave vijuese t€ realizuara n€ mars té vitit 2010, meq€ shkalla e popullimit

7 Shih gjithashtu, Seksioni pér monitorimin e sistemit ligjor t& OSBE-s&, mbi pérdorimin e paraburgimit n;

procedurat penale né Kosové: Shqyrtim gjithépérfshirés dhe analiza e brengave té mbetura, néntor 2009
(Pjesa 1) dhe mars 2010 (Pjesa 2).

Ligji pér pérdorimin e gjuhéve pércakton qarté qé “Gjuha shqipe dhe serbe dhe alfabetet e tyre jané gjuhét
zyrtare t€ Kosovés dhe kané status t€ barabarté né institucionet e Kosovés”. Shih nenin 2, Ligji i Kuvendit t&
Kosovés nr. 02/L-37 mbi pérdorimin e gjuhéve, shpallur me Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2006/51, 20 tetor
2006.

Kjo i referohet udhézimeve, si pér shembull Procedurat Standarde té Operimit. Numri i pamjaftueshém i
dokumenteve té pérkthyera e poashtu kualiteti i dobét pérkthimeve ekzistuese ndikojné negativisht né
pérmbushjen e tyre.
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€shté rritur dukshém né€ gendrat e paraburgimit né Pejé/Pe¢ dhe Lipjan/Lipljan, késhtu g€ ato
ishin pothuajse plotésisht t& populluara.” OSBE-ja &shté e shqetésuar se disa prej gelive nuk
i plotésojné standardet ndérkombétare sa i pérket madhésis€ dhe kapacitetit. Né kohén e
realizimit t& vizités, asnjéri prej objekteve nuk ka gené i mbipopulluar lidhur me kapacitetin
zyrtar. Veg késaj, gelit€ né shumé objekte jané shumé t€ vogla pér kapacitetin pér té cilin
pérdoren ato. N& ményré qé€ t€ plotésohen standardet e pranuara ndérkombétare, duhet t&
zvogélohet numri i shtretérve pér geli, duke rezultuar me njé shkall€ pérgjithésisht mé t€ ulét
kapaciteti.

Sipas standardeve t& KPT-s€, qelité€ pér njé person duhet t& kené madhésin€ mé s€ paku 6 m’.
Ky nuk &shté rasti me gendrén e paraburgimit né Prishtiné/Pristina (5.53 m?), qendrén e
paraburgimit né Gjilan/Gnjilane (5.7 m®), gendrén e paraburgimit né Mitrovicé/Mitrovica
(4.32 m®), dhe né bllokun e gendrés korrektuese t&€ Dubravés/Dubrava 5 (4.2 m?). Veg késaj,
largésia ndérmjet mureve né gelit€ njéshe, né disa objekte, éshté mé pak se minimumi prej 2
m, 1 sugjeruar nga KPT-ja. Mg saktésisht, né Gjilan/Gnjilane &sht€ 1.90 m, né
Mitrovicé€/Mitrovica 1.45 m, n€ bllokun 5 té gendrés korrektuese né Dubravé/Dubrava &shté
1.79 m, n€ bllokun 2 é&sht€ 1.75 m dhe né Pejé/Pe¢ €sht€ 1.60 m.

Qelité pér dy persona me madhési 9 m? definohen nga KPT-ja si t& ngushta dhe ato qé kané
madhési 11-12 m* si adekuate. N& Mitrovicé/Mitrovica, gelité g€ kan€ dy shtretér jané
péraférsisht 6.3 m’, ndérsa largésia ndérmjet mureve éshté 1.82 m. Né Prizren, né Krahun D,
qelité pér dy persona jané 8.12 m’.

Gjithashtu, gelité pér disa persona né disa objekte nuk e plotésojné kérkesén prej mé s€ paku 4
m’ pér person: Pejé/Peé¢ (4 persona /12.86 m?), Mitrovicé/Mitrovica (4 persona /8.23 m®),
Prishtiné/Pristina (6 persona /21.4 m®), Gjilan/Gnjilane (6 persona/15-18 m?), Prizren (4
persona/10.86-13.48 m?), Dubravé/Dubrava blloku 2 (6 persona/19.87 m2), Dubravé/Dubrava
blloku 3 (4 persona /13.74 m?, 6 persona-20m?), Dubravé/Dubrava blloku 4 dhe 5 (4 persona
/11.5 m% 6 persona /19.3 m?), Dubravé/Dubrava blloku 7 (8 persona /16.48 m?).%!

Si¢ €sht€ paraqitur mé larté, madhésia dhe kapaciteti joadekuat i gelive &shté problematik né
pjesén dérmuese té objekteve. Vetém objektet né Lipjan/Lipljan dhe blloget 1, 6, 8 dhe 10
n€ Dubravé/Dubrava ofrojné hapésiré adekuate. Megjithaté, kéto objekte pérballen me
probleme tjera, té cilat do t€ pérshkruhen mé poshté.

b) Ndrigimi, ventilimi dhe nxehja

N¢€ pérgjithési, ka ndricim dhe ventilim adekuat pothuajse né té gjitha objektet. Qelité jané t&
ajrosura sa duhet dhe ndricimi natyror dhe artificial €shté i mjaftueshém ashtu qé té
paraburgosurit t€ jené¢ né gjendje t€ lexojné. Megjithaté, né Pejé/Pe¢ nuk ka ndrigim t&
mjaftuesh€m pér lexim, ndérsa ventilimi nuk &sht€ adekuat gjaté muajve t€ verés né gendrén ¢
paraburgimit né Prishtiné/Pri§tina® dhe né Dubravé/Dubrava né blloget 4, 5, 6 dhe 7. Kur
OSBE-ja ka vizituar kéto objekte né gusht 2009, gelit€ kan€ gené té mbingarkuara. Ky
problem éshté rénduar edhe mé shumé me mbipopullimin népér geli. Pér shembull, kushtet e
jetesés ishin t& pakénaqshme né gelité me madhési 21.4 m” né Prishtiné/Pristina, ku ishin t&

60 Gjaté diskutimeve né punétorin€ e datés 24 Shtator 2010, ku drafti i kétij raporti ishte diskutuar me Shérbimin

Korrektues t&€ Kosovés, OSBE-ja ishte informuar se shkalla e pérgjithshme e popullimit éshté zvogéluar,
pjesérisht pér shkak té hapjes s€ gqendrés korrektuese né Smrekovnicé/Smrekovnica.

Shih shtojcén 2 pér hartén ku paraqiten hollésité pér madhésiné dhe kapacitetin e gelive né té gjitha objektet.
Blloku 10 éshté i gjysém hapur, i ndaré nga blloget tjera.

Gjaté vizités né Tetor t& vitit 2010, OSBE-ja vérejti se sistemi i ventilimi né qendrén e paraburgimit né
Prishtiné/Pristina éshté rregulluar.
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vendosur gjashté t& paraburgosur gjaté vizités soné né muajin gusht. Me vetém 3.5 m® pér
person, mot shumé té nxeht€ dhe ventilim joadekuat, kushtet né geli jané shumé té
pakéndshme.

Ngrohja funksionon né té gjitha objektet pa ndonjé véshtirési t€ madhe. Megjithaté, disa
drejtoré kané theksuar se kané kufizime financiare lidhur me sigurimin e 1éndés djegése, gjé
g€ ka ndikuar né kushtet e disa gelive. Gjat€ vizit€s sé€ realizuar né mars t€ vitit 2010, gendra e
paraburgimit né¢ Mitrovic€ pérballej] me problemin e léndé€s djegése pér sistemin e ngrohjes.
N¢ vend t€ tridhjetepesé ton€ve nafté té kérkuara, ata kané pranuar vetém teté ton€, qé nuk
ishte e mjaftueshme pér nevojat e tyre. Ngrohja né Dubravé/Dubrava, n€ blloget 5 dhe 7 mund
té p€rmirésohet, meqé sipas t€ paraburgosurve, gelité nuk jan€ mjaft t€ ngrohta gjaté dimrit.

Sipas drejtorit t€ gendrés s€ paraburgimit n€ Prishtiné/Pristina, t&€ paraburgosurit ishin ankuar
pér shkakun se né geli ishte shumé nxehté gjat€ verés dhe shumé ftohté€ gjaté dimrit. N&
ményré g€ kjo t€ tejkalohet, kulmi i késaj gendre ishte renovuar n€ vitin 2010. Izolimi i
dyfisht€ i kulmit €sht€ njé pérmirésim i konsiderueshém.

c) Kushtet sanitare

Né pérgjithési objektet jané shumé t& pastra. Menaxhmenti i gendrave té paraburgimit meriton
lévdata né pérpjekjet e tyre pé€r mirémbajtjen e nivelit t€ larté t€ higjienés. Gjaté vizitave,
gelité, korridoret, zyrat, dhe objektet e jashtme ishin shumé t€ pastra dhe t€ mbajtura mir€.
Gjithashtu vlen t€ theksohet, g€ kuzhinat né t€ gjitha objektet ishin vecanérisht té
mirémbajtura.

Tualetet né disa blloge té qendrés korrektuese té¢ Dubravés/Dubrava dhe gendrén pér t& mitur
né Lipjan/Lipljan jan€ pérjashtim negativ, i cili do t€ diskutohet mé né holl€si mé poshté.

d) Céshtjet e vecanta gé ndikojné né objekte

Qendra e paraburgimit né Lipjan/Lipljan

Ndonése, madhésia dhe kapaciteti i gelive né qendrén e paraburgimit né Lipjan/Lipljan ishin
té kénaqshme, lartésia e tavanit né pérdhes ishte vetém 2.39 m, gjé qé t€ jepte pérshtypjen e
nj€ hapésire shumé ngulfatése. E t&ré ndértesa ishte e ngjyrosur me t€ hirté e cila, e shogéruar
me tavanin e ult€, e bénte ndértesén t€ dukej shumé e ngrysur dhe ngulfatése. Né kuptimin
pozitiv, sa i pérket gjendjes, ndricimi natyror dhe artificial, ventilimi dhe kushtet fizike ishin
shumé té mira.

Si¢ &shté pérmendur né€ kapitullin IV, drejtori i gendrés sé paraburgimit né Lipjan/Lipljan ka
marré vendim qé t’i vendos tre n€ vend t€ dy t&é paraburgosurve né njé geli, pas shfagjes sé
vetévrasjeve dhe tentim vetévrasjeve né vitin 2008 dhe 2009. Kjo &shté ndérmarré pér té
pérmirésuar siguring pér té paraburgosurit vetévrasés pérmes kontaktit mé t&€ madh shogéror
dhe si rrjedhoj€, kontrollin shogéror. Q& nga koha kur ka filluar t¢ aplikohet kjo qasje, nuk
&shté raportuar pér asnjé rast t€ vetévrasjes. N anén tjetér, tre t& paraburgosur jané vendosur
né qgeliné pér dy persona, gjé qé ka rezultuar me mé pak hapésiré pér t€ paraburgosurit. Sipas
drejtorit, t€ paraburgosurit, pérkitazi e mirépritén két€ hap, meqé qelia kishte hapésiré té
mjaftueshme pér masén e tillé t€ ndérmarré.
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Gjaté vizités n€ Tetor t€ vitit 2010, drejtori 1 gendrés s€ paraburgimit né Lipjan/Lipljan e
informoi OSBE-né se qysh nga kohét e fundit, t&¢ paraburgosurit dhe personat e dénuar
qéndrojné né krahe t& ndara. OSBE-ja pérgézon kété vendim. **

Qendra korrektuese né Lipjan/Lipljan

Kushtet materiale ishin vecanérisht t€ kéqija né objektin pér t&€ mitur né Lipjan/Lipljan, né
kohén kur e kemi realizuar vizitén e par€ né€ gusht t€ vitit 2009. Qelité kishin madhési t€ miré
me madhési rreth 24.9 m? pér gjashté persona. Megjithat€, nuk kishte tualet brenda qelisé.
Dushet dhe tualetet ekzistuese, nuk ishin n€ gjendje té miré, kutérbonin gjat€ kohés s€ vizités.
Cdo gj€, duke filluar nga muret, dyshemet€ deri te mobilet ishin t€ vjetruara dhe shkatérruara,
duke krijuar njé atmosferé t€ zymté. I t€ré objekti pér t€ mitur ishte shumé i rrénuar dhe kishin
nevojé urgjente pér renovim. Veg késaj, transformatori i tensionit t€ lart€ i lidhur me bllokun
D paraqiste rrezik pér siguri.

Duke marré parasysh g€ t€ miturit né paraburgim kérkojné trajtim t€ vecanté dhe té
individualizuar si dhe mjedis motivues pér ta mundésuar rehabilitimin dhe riintegrimin e tyre
né€ shoqéri, kushtet materiale né objektin pér t€ mitur jané vecan€risht problematike.
Atmosfera e zymté dhe gjendja déshpéruese nuk ofrojné mjedis t€ pérshtatshém pér té
miturit.

Gjaté vizit€s n€ mars té vitit 2010, sapo kishte filluar renovimi i dy bllogeve té objektit pér t&
miturit, e q€ ishte njé hap pozitiv drejt pé€rmirésimit t€ kushteve t€ pérgjithshme. Qysh nga
muaji Tetor 1 vitit 2010, blloku A ishte renovuar térésisht. Renovimet né bllokun B nuk kishin
filluar ende. Kushtet materiale n€ ndé€rtesat tjera si¢ €shté shkolla, objekti i brendshém sportiv
dhe gendra pér zhvillim profesional jané shumé t€ mira. Ndonése, deri mé tani nuk &shté
marré€ asnjé hap sa i pérket transformatorit t€ tensionit t€ larté.

Kushtet fizike né objektin e femrave ishin shumé t€ mira, veganérisht ndrigimi, ventilimi,
mobilet, dekorimet dhe gjendja e pérgjithshme. Menaxhmenti meriton t€ lavdé€rohet pér
pérpjekjet e tyre pér pajisjen e objektit pér néna dhe foshnje.

Ambulanca e cila mbulon t€ dyja pjesét até t€ femrave dhe t€ miturve ishte renovuar t€résisht
né vitin 2010. OSBE-ja vézhgoi né€ muajin Tetor t€ vitit 2010 se pasjisja e ultrazérit ishte
démtuar, e cila si pasojé kishte transportimin e femrave té késaj gendre t€ cilat kané nevojé
pér kontrolla me ultrazé, n€ ambulancat dhe spitalet tjera. Nj€ pajisje e till€ Eshté esenciale pér
gendrén korrektuese t€ femrave dhe duhet t€ ndérrohet sa mé shpejt qé éshté e mundshme.

Qendra korrektuese e Dubravés/Dubrava

Kushtet né¢ gendrén korrektuese t€ Dubravés/Dubrava ndryshojné shumé. Pér shembull,
kushtet materiale jan€ t€¢ mira né bllokun 6 dhe n€ bllokun 8 t& posa rinovuar. Qelité kané
madhési adekuate, ndrigim dhe ventilim té miré, t€ mobiluara pérshtatshém, tualete dhe
lavaman té ndar€. Megjithaté, kompania e cila ka b&ré renovimin e bllokut 8 nuk i ka instaluar
bravat si duhet; disa prej tyre nuk funksionojné fare. Gjithashtu, kablloja e tensionit té larté
paragqiste rrezik né dhomén e pérbashkét kur OSBE-ja vizitoi objektin né muajin Mars té vitit
2010. Ky problem &shté zgjidhur tashmé.

N¢€ anén tjetér, kushtet fizike nuk jan€ aq t€ mira sikurse né blloget tjera. Pé€r shembull, gelité
né€ bllokun 4 dhe 5 jan€ shumé t€ vogla pér kapacitetin pér té cilin shfrytézohen, dhe renovimi

64 Sipas Standardeve minimale té rregullave t&€ KB-sé€, paragrafi 85(1) “ [Plersonat e pagjykuar duhet té ndahen
nga ata té dénuar.”
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dhe riparimet jané mesatare krahasuar me kushtet materiale né€ bllokun 6. Rrjedhjet e ujit
shkaktojné probleme shtesé né korridore dhe geli t& bllogeve 3, 4, 5 dhe 7.°° Qelité né bllokun
7 nuk jané té pajisura me karrige ¢ madje as me tavolina dhe t& mbipopulluara me vetém 2 m?
hapésiré pér njé t& paraburgosur dhe 8 persona pér qeli. °° Si¢ éshté pérmendur mé larté,
¢€shtje problematike né blloget 2, 3, 4 dhe 5 &shté mbipopullimi.

Njé€ ¢éshtje tjetér q€ paraqget arsye pér brengosje éshté gjendja e tualeteve dhe dusheve. Gjaté
vizités ton€, ndértesat né pérgjithési, duke pérfshiré gelit€ ishin shumé té pastra, ndérsa
tualetet dhe dushet nuk ishin. Pjesa dérmuese e tyre kishin mbeturina né dysheme; disa prej
tyre kutérbonin (blloget 4 dhe 10); kokat e dusheve mungonin n€ bllokun 2 dhe 3; njé dush
nuk punonte n€ bllokun 1; dhe, dushet n€ blloget 4, 6 dhe 10 ishin mbuluar me myk. Veg
késaj, dritaret nuk mund t€ hapeshin né tualete dhe dushe né bllokun 6, dhe nuk kishte
ventilim fare. Meqg€ blloku 6 ishte mé larté se blloget tjera, presioni i ujit ishte i ulté.

Pjesét e bllogeve 3, 4, 5 dhe 10 ishin mbuluar me myk, jo vetém tualetet dhe dushet, por edhe
disa prej gelive, korridoreve, pjesé t€ dyshemesé dhe tavanit. Prania e mykut éshté shumé
shgetésuese, meqé mund té paragesé rrezik shéndetésoré.

2.2 Ushqgimi dhe uji

Sipas informatave t€ marra pérmes intervistave t€ zhvilluara me drejtorét ose me personelin e
caktuar, t€ paraburgosurit kané qasje né ujé t€ pijshém né té gjitha objektet gjaté té&ré kohés.
TE€ paraburgosurit shérbehen me tri shujta né dité. Personeli mjekésor e kontrollon ushqimin
dhe vlerat ushqyese. Ushqim i njéjt€é i1 shérbehet personelit t€ paraburgimit dhe atij
menaxhues. Menaxhmenti duhet t€ ¢mohet pér pérpjekjet e tyre, n€ sigurimin e shérbimit t&
paraburgosurve me shujta cilésore t€ ushqimit, pérkundér shtréngimeve buxhetore.

2.3 Bibliotekat

Gjaté vizités n€ gusht 2009, e vetmja biblioteké qé i plotésonte nevojat e t&€ paraburgosurve
ishte ajo n€ Qendrén Korrektuese pér t€ miturit né Lipjan/Lipljan. Qendra kishte pranuar njé
donacion t€ mirépritur nga UNICEF-i. Ndértesat tjera kishin shumé nevoj€ pér libra. N&
shumicén e rasteve, “bibliotekat’ pérb&heshin nga nj€ raft g€ mbante disa libra t€ vjetra qé
nuk i plot€sonin nevojat arsimore dhe rekreative t€ paraburgosurve. Situata ishte vecanérisht e
keqe né€ gendrén korrektuese né Dubravé/Dubrava, i cili e kishte njé dhomé té ploté té caktuar
si biblioteké. Mirépo, diku dy té tretat e rafteve ishin plotésisht t€ zbrazéta derisa té tjerat
ishin t€ mbushura me libra t& dala nga moda dhe shumé té vjetra. Sipas menaxhmentit té
gendrés korrektuese, shumé t€ paraburgosur e kishin shprehur déshirén e tyre pér té lexuar,
por ofertat e librave né biblioteké ishte shumé e kufizuar.

Pér té pérmirésuar situatén, né tetor té€ vitit 2009, OSBE-ja ka dhéné si donacion af€rsisht
1.200 libra, si n€ gjuhén shqipe ashtu edhe né€ at€ serbe, Shérbimit Korrektues t€ Kosovés pér
t’iu ndihmuar objekteve té paraburgimit dhe atyre korrektuese qé t€ pé&rmbushin standardet
relevante té t€ drejtave té njeriut dhe ligjet e aplikueshme, si dhe t€ pérmirésojné kushtet pér
personat g€ mbahen né€ to. Donacioni pérfshinte libra udhézues, q€ iu mundésojné té
burgosurve qé t€ fitojné njohuri dhe shkathtési t€ reja, poashtu libra pér rekreacion, fjalor€,
libra pér administratén dhe drejtésing, té€ drejtat e njeriut dhe ¢éshtje tjera g€ ishin relevante
pér té€ paraburgosurit.

65 Céshtja e rrjedhjes sé ujit €shté pérmirésuar né bllokun 5.
%8 Kushtet né bllokun 7 jané pérmirésuar q€ nga atéheré. Né vend té teté, tani vetém katér persona z&éné njé qeli.
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2.4 Vendet e hapura pér ushtrime

TE gjitha objektet kané vendet e hapura pér ushtrime dhe zakonisht ofrojn€ mundésing pér
aktivitete tjera pérvec ecjes, si pajisjet pér pingpong. Disa nga vendet e hapura pér ushtrime
pér shembull ai né Pejé/Pe¢ dhe Prishtiné/ Pristina, kané hapésiré shumé té€ kufizuar. Objektet
tjera si Qendra e paraburgimit té Lipjan/Lipljan dhe Dubravé/Dubrava kané vende té¢ médha té
hapura pér ushtrime, t€ cilat iu mundésojné t& paraburgosurve qé t€ merren me sport. Disa
objekte tjera kané gjithashtu fusha sportive dhe dhoma té ushtrimeve q€ mundésojné njé séré
aktivitetesh pér t€ paraburgosurit. Qasja né kéto vende si dhe disponueshméria e tyre do t&
diskutohen né€ raportin tjet€r. Disa vende t€ hapura pér ushtrime ofrojné pak apo nuk ofrojné
fare mbrojtje nga kushtet atmosferike, si ato né gendrat e paraburgimit né Pejé/Pe¢, Mitrovicé
dhe Lipjan/Lipljan. Derisa OSBE-ja merr parasysh brengat e sigurisé€ lidhur me kété ¢éshtje té
ngritur nga institucionet, njé zgjidhje duhet té gjendet pér t’i mbrojtur t€ paraburgosurit nga
kushtet atmosferike.

2.5 Kushtet e punés sé personelit

Stafi korrektues kryen nj€ shérbim t€ réndésishém publik. Puna e tyre &shté kyce pér té
siguruar rend, siguri dhe kontroll t€ objekteve té paraburgimit, pér tu siguruar qé té
paraburgosurit t€ trajtohen n€ ményré njerézore dhe té drejté, dhe qé€ t€ drejtat e tyre t& njeriut
té respektohen. Pér t€ arritur kéto synime, personeli korrektues duhet t€ trajnohet, motivohet
dhe mbéshtetet. Rrjedhimisht, kushtet e mira t€ punés jané t€ nevojshme pér tu siguruar qé
personeli korrektues t’i keté burimet e duhura dhe motivimin pér kryerjen e detyrave t& tyre.®’

Ndonése géllimi kryesor i kétij raporti €shté vlerésimi i kushteve materiale né objektet e
paraburgimit qé ndikojné tek té paraburgosurit, OSBE-ja gjaté vizitave ka vérejtur q€ stafi né
kéto objekte shpesh nuk ka kushte adekuate t&€ punés, n€ veganti sa i pérket hapésirés. Pér
shembull né¢ Qendrén e paraburgimit né€ Prishtiné/Pristina hapésira e ndaré pér rojet &shté
shumé e kufizuar dhe pak e mobiluar. N& gendrén korrektuese t&€ Dubravés/Dubrava né
bllokun 9 objekti i spitalit , dritaret n€ dhomén e personelit jané prishur qé nga viti 1999, dhe
aty b&het shumé ftoht¢ dhe fryen era. Poashtu, radiatori n€ kété bllok nuk ishte duke
funksionur si duhet. Disa toalete té stafit, n€ veganti n€ bllokun 4 ishin né€ gjendje shumé t&
keqe.

V. Perspektivat

1. Projekti i OSBE-sé pér monitorimin e paraburgimit i vendosur né perspektivé
OSBE-ja ka filluar monitorimin e objekteve t&€ paraburgimit né vitin 2009. Raportet qé dalin
nga aktivitetet monitoruese t€ OSBE-sé do t€ mund t’i shérbenin shérbimit korrektues té
Kosovés si mjet pér térhegjen e financimit nga donatorét.

Derisa disa organizata joqeveritare (OJQ) dhe shtete individuale jané angazhuar né asistencén
apo monitorim né¢ Kosové, me sa duket mungon njé qasje sistematike. EULEX-i éshté i
angazhuar pérmes programit t€ tij t€ monitorimit, mentorimit dhe késhillimit né€ gendrén
korrektuese t€ Dubravés/Dubrava dhe né gendrén e paraburgimit né Lipjan/Lipljan. Mirépo
ata nuk jané pérqendruar né c¢éshtjet e t& drejtave t& njeriut.”® Qendra Kosovare pér

7 Pér mé tepér informata, ju lutem shihni: Coyle, A, (2002), Qasja e té drejtave t& njeriut né Menaxhimin e
Burgjeve, Qendra Ndérkombétare pér Studime té€ Burgjeve, Mbretéri e Bashkuar.
% EULEX-i éshté gjithashtu i pérfshiré né ofrimin e pércjelljes sé té burgosurve né té gjitha rajonet.
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Rehabilitimin e Viktimave t€ Torturés” (KRCT) €shté njé nga OJQ-t€ vendore t€ pérfshira né
monitorimin e paraburgimit n€ té€ré Kosovén. Miré€po, potenciali i tyre i monitorimit €shté i
kufizuar pasi qé ata e kané njé ekip t€ vogél dhe u mungon personeli pér puné né terren. Duke
gené e vetmja OJQ me pérvojé t&€ konsiderueshme dhe qasje sistematike, ajo €shté njé nga
0JQ-t¢ mé t€ réndésishme pér monitorimin e c¢éshtjeve t€ paraburgimit. Pér t€ rritur
géndrueshmériné, KRCT si dhe OJQ-té tjera profesionale vendore duhet t€ vazhdojné té
mbéshteten si nga institucionet vendore ashtu edhe organizatat ndérkombétare.

Institucione apo organizata tjera lokale e trajtojné két€ ¢éshtje né baza sporadike, apo kané
qasje tjera, si Institucioni i Avokatit té¢ Popullit n€ Kosové (IAP) apo OJQ-ja vendore
“Késhilli pér Mbrojtjen e té€ Drejtave dhe Lirive t€ Njeriut”. IAP sikur shumica e
institucioneve t€ Avokatit t&€ Popullit, reagon né ményré reaktive pér ¢éshtjet e paraburgimit,
viziton t€ paraburgosurit n€ bazg€ t€ ankesave t€ parashtruara pérmes kutive pér ankesa t€ [AP-
sé qé gjenden népér objektet e paraburgimit.”” Mirépo, né vitin 2009, IAP gjithashtu ka
iniciuar vizita sporadike, proaktive né objektet e paraburgimit. Kjo duhet lavdéruar, duke
pasur parasysh rolin potencial té€ IAP-sé né Mekanizmat e ardhshém té institucionalizuar lokal
té inspektimit.

2. Qasja

Qasja né objektet e paraburgimit g€ jan€ nén shérbimin korrektues t€ Kosovés s€ paku né disa
raste ka gené céshtje brengosése. OJQ-t€ lokale dhe veté OSBE-ja, nganjéheré jané pérballé
me véshtirési n€ gasjen e tyre tek t€ paraburgosurit pér intervista. Derisa éshté e kuptueshme
qé vizitat duhet t€ paralajmérohen dhe koordinohen me drejtuesit e objekteve t€ paraburgimit,
kjo proceduré duket t€ jeté shumé kufizuese dhe e centralizuar. Shérbimi korrektues ka qené
shumé bashképunues dhe i gatshém lidhur me vizitat njoftuese dhe vleré€simin e kushteve
materiale nga OSBE-ja. Mirépo, ka gené mé hezitues pér sa i pérket lejimit t€ qasjes te té
paraburgosurit té cilét kané kérkuar qé t€ takohen me monitorues t&€ OSBE-sé. Né kéto raste,
drejtuesit e ndértesave té paraburgimit kérkonin nga monitoruesit ¢ OSBE-s€ g€ té marrin
miratimin nga komesari i shérbimit korrektues pér secilin rast, ndonése njé marréveshje
paraprake me komesarin parashihte lejimin e gasjes tek i paraburgosuri nése ajo €shté e
koordinuar me drejtuesit e atyre institucioneve. Pengesat né fitimin ¢ qasjes tek té
paraburgosurit shpien né vonesat né€ vizita dhe pérfundimisht e kufizuan t€ drejtén e t&
paraburgosurve pér t€ folur me pérfaqésues t€ organizatave neutrale. Meqé€ njé sistem mé i
decentralizuar i vizitave pér t€ paraburgosurit do t€ krijonte barré shtes€é administrative, njé
mekanizém i krijuar i monitorimit pér organizatat ndérkombétare apo lokale do t€ ishte mé
efikas.

3. Krijimi i njé sistemi té institucionalizuar té vizitave né Kosové

Né vitin 2006 ka hyré né fuqi Protokolli Opcional i Konventés kundér Torturés dhe Trajtimit
tjetér Mizor, Cnjerézor dhe Poshtérues (OPCAT). Q&€ nga shkurti i vitit 2010, 50 shtete pal€ e
kané ratifikuar OPCAT-in, né mesin e t& cilave njé numér i shteteve nga rajoni i Ballkanit,”®
té cilat tani po pérpigen t’i pérmbushin dispozitat e tij me pérfshirje t& gjere.

Synimi i OPCAT-it &shté “krijimi i nj€ sistemi t€ vizitave t€ rregullta q€ do t€ ndérmerren nga
organet e pavarura ndérkombétare dhe kombétare n€ vendet ku personat privohen nga liria e
tyre, né ményré q€ té parandalohet tortura dhe trajtimi apo dénimi tjetér ¢njerézor, apo

% TAP ka vendosur kuti né t& gjitha objektet ¢ paraburgimit né Kosové. Vetém personeli i IAP-it mund t& keté
qasje né kéto kuti pér t’i lexuar letrat e vendosura nga t€ paraburgosurit.

" Ndér to Shqipéria, Bosna dhe Hercegovina, Kroacia, Ish Republika Jugosllave ¢ Magedonisé, Mali i Zi dhe
Serbia.
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poshtérues.””" Pérveg krijimit t& Nénkomitetit pér Parandalim t& Torturés dhe Trajtimit dhe
dénimit tjetér Mizor, Cnjerézor apo Posht€rues brenda komitetit Kundér Torturés, njé nga
Dispozitat kryesore t& OPCAT-it éshté themelimi i mekanizmave nacional té parandalimit
(MNP-ve). N& vecanti “secili Shtet Palé¢ duhet t&€ krijoj€, caktojé apo mirémbajé né nivel
vendor nj€ apo mé tepér organe t€ vizit€s pér parandalimin e torturés dhe trajtimit apo dé€nimit
tjetér mizor, ¢njerézor, apo poshtérues (ne tekstin e métutjeshém i referuar si mekanizém
nacional parandalues).”72

OPCAT-i éshté mjaft fleksibil kur kemi t& béymé me strukturén ¢ MNP-ve. Shumica nga ata
g€ zbatojné dispozitat kan€ gené né favor té€ njé qasjeje “Avokatit i Popullit plus”, pasi g€ ato
i kané pérdorur institucionet ekzistuese (p.sh Institucionin e Avokatit t€ Popullit) dhe
organizatat (p.sh OJQ-t€ g€ jané€ aktive n€ fushén e monitorimit t€ paraburgimeve) pér té
krijuar MNP-t€. Njé faktor i réndésishém gjat€ dizajnimit t€ MNP-ve €shté q€ té sigurohemi
gé€ nj€ masé€ e madhe e pavarésisé€ preké si aspektet funksionale (financimin e duhur, vendimet
pér fondet, imunitetet) ashtu edhe aspektet e personelit t€ mekanizmit (emérimi, pérbérja, dhe
shkarkimi).

Institucionet e Kosovés duhet t€ inkurajohen qé t’i zbatojné dispozitat e OPCAT-it pér MNP-
té, vecanérisht sa i pérket monitorimit t&€ qéndrueshém t&€ paraburgimit n€ vend. Kjo &shté e
njé€ réndésie t€ vecanté, kur e kemi para sysh faktin qé sistemi i vizitave té€ rregullta n€ vendet
ku personat privohen nga liria e tyre €sht€ element ky¢ pér vlerésimin e respektimit té
standardeve ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut nga institucionet ¢ Kosovés.

0JQ-té lokale g€ tashmé rregullisht kryejné vizita n€ objektet e paraburgimit né Kosové do té
mund t€ luanin rol vital n€ inkurajimin e themelimit t¢ mekanizmave vendor t€ monitorimit.
Disa OJQ kané filluar ngritjen e vetédijes pér kéto mekanizma, n€ vecanti KRCT-ja, e cila ka
organizuar konferenca pér MNP-t€ gjaté vitit 2009. Gjaté dy konferencave, pjes€marrésit nga
shérbimi korrektues i Kosovés, policia, organizatat ndérkombétare, dhe OJQ tjera mirépritén
themelimin né€ t€ ardhmen t€ mekanizmave lokal t& inspektimit né Kosové. Ky éshté njé hap i
vlefshém dhe bazé g€ tani duhet t€ forcohet. OSBE-ja pér két€ qéllim ka organizuar punétori
né vitin 2010 né ményré qé t’i sjellé s¢ bashku ato institucione dhe organizata vendore qé
potencialisht do t€ formonin nj€ pjes€ t&€ mekanizmit té till€. Kéto ‘takime té shk&mbimeve té
ideve’ jané déshmuar t&€ jen€ shumé té dobishme, me Ombudspersonin, QKRMT-né dhe
Késhillin pér mbrojtjen e lirive dhe té drejtave t€ njeriut, duke gené né kryesimin e
diskutimeve.

N¢ disa takime, drejtorét e gendrave t€ paraburgimit dhe korrektuese, e poashtu edhe veté
komesari ishin pajtuar me réndé€siné e krijimit t€ mekanizmit t€ till€ inspektues, sepse do t&
ishte i dobishém pér shérbimin korrektues sa i pérket kordinimit t€ vizitave t€ ndryshme té
organizatave n€ gendrat e paraburgimit dhe korrektuese.

V1. Konkudime dhe rekomandime

Né pérgjithési, kushtet materiale né objektet e paraburgimit jané t€ kénaqshme. Mirépo, njé
numér 1 gjérave do t&€ mund t€ p€rmiré€soheshin, kryesisht pér sa i pérket madhésis€ dhe
kapacitetit t€ qelive. Kjo situaté do t€ mund t€ p€rmirésohej mjaft shumé duke zvogéluar
numrin e personave né geli, por duke siguruar g€ madhésia e tyre té jet€ né pérputhje me

"' Protokolli opsional i Konventés kundér Torturés dhe trajtimit dhe dénimit tjetér mizor, ¢njerézor degradues té

miratuar mé 18 dhjetor 2002 né seancén e 57 t& Asamblesé sé Pérgjithshme té Organizatés s¢ Kombeve té
Bashkuara, A/RES/57/199, Pjesa 1, neni 1.

2 Po aty, neni 3.
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standardet ndérkombétare. Shqetésime tjera pérfshijné ventilimin e dobét, tualetet dhe vendet
e dushit jofunksionale né disa nga objektet, si dhe gjendja e dobét e riparimit t€ disa
objekteve.

Sig &shté pérmendur mé lart, kéto objekte t€ ndértuara né vitet 1960-ta nuk mund t€ zgjerohen
pér shkak té pozit€s sé tyre né gendrat e qyteteve dhe ndérmjet ndértesave té gjykatave dhe
policis€. Renovimi i tyre €shté vetém zgjidhje afatshkurtér pasi q€ nuk zgjidhet problemi i
hapésir€s s€ pamjaftueshme. Renovimet sipérfaqésore, si¢ &shté ngjyrosja e mureve dhe
rregullimi i rrjedhjeve t€ ujit t€ shkaktuara nga sistemet e vjetra t& ujésjellésit, jané po ashtu
pérmirésime t€ pérkohshme. Prandaj, institucionet lokale, si strategji afatgjate,duhet té
investojné né objekte t€ reja té paraburgimit, né vend t€ renovimit t€ vazhdueshém t&
objekteve t€ vjetra.

Duke pasur paraysh kété q€ u tha mé lart, OSBE-ja jep kéto rekomandime:
1. Kushtet Materiale

e Madhésia dhe kapaciteti i qelive n€ shumé objekte nuk 1 ploté€son standardet
ndérkombétare. Duhet t€ béhen pérpjekje pér zvogélimin e numrit t€ personave né qeli dhe
té sigurohet q¢ madhésia e tyre t€ jet€é e mjaftueshme pér numrin e t€ paraburgosurve qé
mbahen né té.

e Té sigurohet q€ ndricimi dhe ventilimi jané adekuat né té gjitha objektet.

e (Qendra e Paraburgimit né Lipjan/Lipljan €shté e ngjyrosur me ngjyré hiri, gjé qé e bén
objektin té duhet si vend shtypés. Duhet té b&hen pérpjekje qé kétij objekti t’i jepet njé
pamje mé miqgésore, q¢ do té kishte efekt pozitiv si te t&€ paraburgosurit ashtu edhe te veté
personeli.

e Objekti pér mbajtjen e t€ miturve né Lipjan/Lipljan éshté n€ gjendje gjysmé té shkatérruar
dhe nuk ofron mjedis t&€ pérshtatshém pér t€ miturit. Qelité, tualetet dhe dushet duhet té
rinovohen plotésisht. OSBE-ja mirépret renovimin e dy bllogeve té objektit ku mbahen té
miturit q& €shté planifikuar pér vitin 2010. OSBE-ja do té rivlerésojé kushtet pasi t€ jené
pérfunduar renovimet.

e Myku né gendrén korrektuese t&€ Dubravés/Dubrava mund té shkaktojé rrezik pér shéndet.
Duhet té béhen pérpjekje pér hegjen e mykut dhe t€ parandalohet paraqgitja e
serishme/rritja e tij.

2. Monitorimi i Paraburgimit

e Organizatat jogeveritare vendore dhe organizatat ndérkombétare né fushén e monitorimit
té paraburgimit nuk duhet t€ pérballen me pengesa né gasjen e tyre tek té paraburgosurit.
Pér t€ siguruar két€, shérbimi korrektues duhet t€ aranzhojé nj€ sistem té decentralizuar
institucional, g€ e respekton orarin e t€ paraburgosurve.

e Institucionet relevante vendore duhet t€ mbéshtesin krijimin e njé mekanizmi té

géndrueshém vendor pér inspektim. Mekanizmi Nacional i parandalimit sipas propozimit
t€ OPCAT-it do t€ mund té shérbente si shembull pér két€. Ministria e Drejtésis€é dhe/apo
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institucioni i Avokatit t€ Popullit né Kosové duhet t€ krijojné njé grup punues pér kété
¢éshtje, n€ pérbérje t€ akteréve relevanté. Duhet t€ merren parasysh pérvojat nga rajoni.
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VII. Shtojca

1. Tabela e objekteve té paraburgimit’

Key:

Plotéson dhe tejkalon standardet ndérkombétare

Mezi i pranueshém apo né kufi nén standardet ndérkombétare
Nuk plotéson standardet e pranueshme ndérkombétare

s . _ Gjendja e
Drité Drita Pastértia pérgjithshme
e riparimeve

Qendra e Paraburgimit Ventilimi Ngrohja Tualetet Dushet

natyrale artificiale

sanitare

Blloku 1
Blloku 2
Blloku 3
Blloku 4

Dubravé/ Blloku 5
Dubrava Blloku 6

Blloku 77
Blloku 8

Blloku 9 Spitali
Blloku 10gjy i h

Gjilan/Gnjilane

Qendra e paraburgimit

Lipjan/Lipljan

L e té miturve
Lipjan/Lipljan o femrave
Mitrovica/Mitrovicé
Pejé/Pec
Prishtiné/Pristina
Prizren

3 Ju lutem vini re qé tabela né vazhdim ofron njé véshtrim t& pérgjithshém té kushteve materiale né objektet e mbajtjes. Tabela i referohet kushteve né Maj 2010 dhe nuk i
merr parasysh asnjé nryshim apo renovim gé nga kjo daté.
™ Gjaté visités né muajin Tetor t& vitit 2010, OSBE-ja vérejti se blloku 7 ishte shéndrruar né njé pjesé t& spitalit.



2. Tabela e paraburgimit, gelité individuale

L Metér
Qendra e .. .. | Madhésia Metér pér Qendra e .. .. | Madhésia
paraburgimit Ao Meesiad)) - qelisé person paraburgimit Blioku | Kapaciteti | " qgelisé peprz:)n
1 E te
mitutve
Lipjan/Lipljan e
2 femrave
Qendra e Paraburgimit né
5 Lipjan/Lipljan
Mitrovica/Mitrovicé
4
Dubravé/Dubrava Pejé/Peé
5
6 Prishtiné/Pristina
7
A
8
B
10
Prizren c
Gjilan/Gnjilane
D

® Vetém 1.75 m ndérmjet mureve.
" Vetém 1.6 m ndérmjet mureve.



